Дело № 5-42/12/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 февраля 2022 года                                                         город Нижнекамск, РТ
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Анастасьева М.Г.

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 15.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Анцифровой  О.В.,  «…»
У С Т А Н О В И Л:
Анцифрова О.В., являясь «должность» «…», 15 февраля 2021 года составила и представила отчетность за 2020 год, включающую в себя   баланс за 2020 год и справку о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, содержащую незначительное искажение информации о нематериальных активах на счете  10 «Обеспечение исполнения обязательств» (код строки 103) стоимость банковских гарантий на общую сумму 149,8 тысяч рублей, что является  нарушением статьи 13 Федерального закона от 6.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 332, 351 Инструкции, утвержденной приказом   Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157 «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по их применению», тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании  Анцифрова О.В. вину признала, пояснив, что с ее стороны был ослаблен контроль в части ведения учета забалансового счета 10 «Обеспечение исполнения обязательств» и наличия банковских гарантий.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии счастью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч  рублей.
Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
В силу подпункта 6 пункта 1 статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации получатель бюджетных средств формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств.

Из материалов  дела следует, что на основании приказа № 18 от 01 июля  2013 года Анцифрова О.В. с 1 июля 2013 года принята «должность» и согласно должностной инструкции является ответственной за сдачу  бухгалтерской отчетности.
По результатам проведенной проверки 21.12.2021 года был составлен акт, из которого следует, что в нарушение пункта 351 Инструкции № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по их применению» неотражение банковских гарантий по четырем контрактам на общую сумму  149,8 тысяч рублей привело к искажению бухгалтерской отчетности по забалансовому счету 10 «Обеспечение исполнения обязательств» Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах Баланса за 2020 год.
Указанное нарушение привело к незначительному искажению показателей бюджетной отчетности.
Факт совершения Анцифровой О.В. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: сведениями, изложенными в протоколе об административном правонарушении от 21 декабря 2021 года, выпиской из акта проверки, балансом главного  распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, справкой о наличии имущества и обязательств на  забалансовых счетах, банковскими гарантиями от 9.12.2020 года и 10.12.2020 года, а также иными материалами дела.
Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания главного бухгалтера Анцифрову О.В. виновной в совершении административного правонарушения.
Действия Анцифровой О.В., следует  квалифицировать по части 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Выявленные нарушения требований бюджетного законодательства свидетельствуют о ненадлежащем исполнении Анциферовой О.В. своих служебных обязанностей.
Протокол об административном правонарушении в отношении Анцифровой О.В. составлен уполномоченным должностным лицом с участием лица, привлекаемого к административной ответственности в соответствии со статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации и статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  разъяснены. Копия протокола об административном правонарушении была вручена в установленном порядке.
Оценив представленные в материалы дела доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к  выводу о виновности Анцифровой О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении  административного наказания суд учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, смягчающие и отягчающие  обстоятельства  и личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Отягчающих обстоятельств не установлено.

Смягчающими обстоятельствами суд признает, что ранее не привлекалась к административной ответственности, вину признала, раскаялась, нарушение устранено,  наличие несовершеннолетнего ребенка.

При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Анцифрову  О.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение 10 суток со дня получения  через мирового судью.
Исполняющий обязанности мирового судьи                       Анастасьева М.Г.